
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 января 2025 года 11-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление  
Правительства Иркутской области от 19 октября 2012 года №  572-пп

В целях реализации комплекса процессных мероприятий «Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в Иркутской области», являющегося 
структурным элементом государственной программы Иркутской области 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности», утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1013-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 19 октября 2012 года № 572-пп «Об утверждении Положения о порядке и 
размерах выплаты денежного вознаграждения гражданам за добровольную 
сдачу незаконно хранящегося у них оружия и боеприпасов, взрывчатых 
веществ, взрывчатых материалов и взрывных устройств» (далее -  
постановление) следующие изменения;

1) в преамбуле слова «осуществления мероприятий по профилактике 
правонарушений и предупреждения незаконного оборота оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, а также 
профилактики терроризма на территории Иркутской области, в соответствии 
с государственной программой Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и 
техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» на 2019 -  2024 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года 
№ 814-пп, руководствуясь статьей 67» заменить словами «реализации 
комплекса процессных мероприятий «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Иркутской области», являющегося структурным 
элементом государственной программы Иркутской области «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности», утвержденной



постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1013-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67»;

2) пункт 3 Положения о порядке и размерах выплаты денежного 
вознаграждения гражданам за добровольную сдачу незаконно хранящегося у 
них оружия и боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывчатых материалов и 
взрывных устройств, утвержденного постановлением, изложить в следующей 
редакции:

«3. Денежное вознаграждение предоставляется лицам, добровольно

Наименование сдаваемых оружия и боеприпасов Размер
вознаграждения,

рублей

Боевое ручное стрелковое оружие (пистолеты, 
револьверы, карабины, автоматы, пулеметы, 
гранатометы)

20 ООО за 1 ед.

Огнестрельное оружие с нарезным стволом 15 ООО за 1 ед.

Огнестрельное гладкоствольное оружие, 
огнестрельное комбинированное (нарезное и 
гладкоствольное)

7 ООО за 1 ед.

Обрез огнестрельного гладкоствольного оружия 7 ООО за 1 ед.

Обрез огнестрельного оружия с нарезным стволом 7 ООО за 1 ед.

Самодельное огнестрельное оружие 7 ООО за 1 ед.

Газовое оружие самообороны 3 500 за 1 ед.

Травматическое оружие 4 ООО за 1 ед.

Патрон к нарезному оружию (кроме калибра 5,6 мм) 30 за 1 ед.

Патрон калибра 5,6 мм, патрон к травматическому и 
гладкоствольному оружию

20 за 1 ед.

Взрывное устройство (мины, бомбы, гранаты) 8 ООО за 1 ед.

Средства взрывания 2 ООО за 1 ед.

Взрывчатые вещества и материалы (100 гр. в 
тротиловом эквиваленте

2 ООО за 1 ед.

Размер денежного вознаграждения составляет 50% от размера, 
установленного абзацем вторым настоящего пункта, за технически



непригодные для использования по прямому назначению сдаваемые оружие и 
боеприпасы.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

